

**SPM - PARTICIPAÇÕES S/A**  
 CNPJ 00.567.209/0001-31  
 CAPITAL FECHADO  
**BALANÇO PATRIMONIAL**

**BALANÇO PATRIMONIAL PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 (Em milhares de reais)**

|                                      | Controladora   |                | Consolidado    |                |
|--------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                      | 2016           | 2015           | 2016           | 2015           |
| <b>Ativo Circulante</b>              |                |                |                |                |
| Caixa e equivalentes de caixa        | 40.169         | 56.941         | 50.154         | 67.837         |
| Clientes                             | -              | 22             | 857            | -              |
| Estoques                             | -              | -              | 10.723         | 8.105          |
| Impostos a recuperar                 | 155            | 977            | 944            | 1.813          |
| Outros Créditos                      | -              | -              | -              | 30             |
| Despesas antecipadas                 | 0              | 6              | -              | -              |
| Propriedade para receber             | -              | -              | 1.184          | 1.295          |
| <b>Total do Ativo Circulante</b>     | <b>40.324</b>  | <b>57.946</b>  | <b>63.871</b>  | <b>79.080</b>  |
| <b>Não Circulante</b>                |                |                |                |                |
| Créditos de Pessoas Ligadas          | 1.871          | -              | 1.919          | -              |
| Outros Créditos                      | -              | -              | 1.349          | 978            |
| Investimento                         | 62.457         | 45.292         | 5.899          | 17.939         |
| Propriedade para investimento        | 457            | 457            | 1.071          | 1.071          |
| Outros Investimentos                 | -              | -              | -              | -              |
| Imobilizado                          | 1.064          | 1.118          | 49.847         | 49.545         |
| <b>Total do Ativo</b>                | <b>106.173</b> | <b>104.813</b> | <b>123.956</b> | <b>148.613</b> |
| <b>Passivo Circulante</b>            |                |                |                |                |
| Fornecedores                         | -              | -              | 102            | 60             |
| Adiantamentos                        | -              | -              | -              | 6              |
| Obrigações fiscais                   | 442            | 2.138          | 1.333          | 2.933          |
| Obrigações trabalhistas              | -              | -              | 326            | 253            |
| Contas a Pagar                       | -              | -              | 14.212         | 22.728         |
| Lucro e Dividendos a pagar           | -              | -              | -              | -              |
| Partes relacionadas                  | -              | -              | -              | -              |
| Outras Obrigações                    | 1.007          | 18             | 1.016          | 5.563          |
| <b>Total do Passivo Circulante</b>   | <b>1.449</b>   | <b>2.156</b>   | <b>16.989</b>  | <b>31.543</b>  |
| <b>Não Circulante</b>                |                |                |                |                |
| Empréstimos                          | -              | -              | 2.099          | 2.367          |
| Controlada, controladora e coligadas | -              | 11             | 12             | 11             |
| Obrigações Fiscais Diferidas         | 91             | -              | 206            | -              |
| <b>Total do Passivo</b>              | <b>1.540</b>   | <b>2.167</b>   | <b>19.216</b>  | <b>33.921</b>  |

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 (Em milhares de reais)**

|  | Capital social |              | Reserva de Lucros |              | Lucros Acumulados |               | Ações em Tesouraria |                | Total   |
|--|----------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|---------------|---------------------|----------------|---------|
|  | 2016           | 2015         | 2016              | 2015         | 2016              | 2015          | 2016                | 2015           |         |
| <b>Em 31 de Dezembro de 2014</b>         | <b>73.743</b>  | <b>3.100</b> | <b>5.604</b>      | <b>6.628</b> | <b>14.053</b>     | <b>4.294</b>  | <b>(24.133)</b>     | <b>83.290</b>  |         |
| Resultado abrangente total               | -              | -            | -                 | -            | -                 | -             | -                   | -              | 19.356  |
| Lucro líquido do exercício               | -              | -            | -                 | -            | -                 | -             | -                   | -              | 19.356  |
| Destinação do lucro líquido do exercício | -              | -            | -                 | -            | -                 | -             | -                   | -              | -       |
| Reserva legal                            | -              | -            | 968               | -            | -                 | -             | (968)               | -              | -       |
| Reserva estatutária                      | -              | -            | -                 | 2.903        | -                 | -             | (2.903)             | -              | -       |
| Dividendos Propostos                     | -              | -            | -                 | -            | -                 | -             | -                   | -              | -       |
| Resultado a Disposição da Assembléia     | -              | -            | -                 | -            | 15.495            | -             | (15.495)            | -              | -       |
| <b>Em 31 de Dezembro de 2015</b>         | <b>73.743</b>  | <b>3.100</b> | <b>6.572</b>      | <b>9.531</b> | <b>14.053</b>     | <b>19.780</b> | <b>(24.133)</b>     | <b>102.647</b> |         |
| Resultado abrangente total               | -              | -            | -                 | -            | -                 | -             | -                   | -              | 6.693   |
| Lucro líquido do exercício               | -              | -            | -                 | -            | -                 | -             | -                   | -              | 6.693   |
| Destinação do lucro líquido do exercício | -              | -            | -                 | -            | -                 | -             | -                   | -              | -       |
| Reserva legal                            | -              | -            | 334               | -            | -                 | -             | (334)               | -              | -       |
| Reserva estatutária                      | -              | -            | -                 | 1.004        | -                 | -             | (1.004)             | -              | -       |
| Dividendos Propostos                     | -              | -            | -                 | -            | -                 | -             | -                   | -              | (4.707) |
| Resultado a Disposição da Assembléia     | -              | -            | -                 | -            | 5.355             | -             | (5.355)             | -              | -       |
| CANCELAMENTO AÇÕES EM TESOURARIA         | -              | -            | -                 | (9.531)      | (14.053)          | (548)         | -                   | -              | 24.133  |
| <b>Em 31 de Dezembro de 2016</b>         | <b>73.743</b>  | <b>3.100</b> | <b>6.906</b>      | <b>1.004</b> | <b>-</b>          | <b>19.880</b> | <b>-</b>            | <b>104.633</b> |         |

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 (Em milhares de reais)**

|  | Controladora   |               | Consolidado     |               |
|--|----------------|---------------|-----------------|---------------|
|  | 2016           | 2015          | 2016            | 2015          |
| <b>Atividades Operacionais</b>   |                |               |                 |               |
| Resultado do exercício   | 6.692          | 19.356        | 6.674           | 23.715        |
| Depreciação e amortização  | (8.243)        | (7.252)       | -               | -             |
| Resultado de equivalência patrimonial  | (1.490)        | 12.157        | 7.375           | 24.038        |
| (Aumento) redução de ativos:   |                |               |                 |               |
| - Estoques   | -              | -             | (2.618)         | (3.801)       |
| - Clientes   | 22             | (22)          | (835)           | 6             |
| - Contas a receber   | -              | -             | (0)             | -             |
| - Adiantamentos  | 724            | (450)         | 851             | (439)         |
| - Impostos a recuperar   | 98             | (94)          | 96              | (438)         |
| - Outros Créditos  | 6              | (4)           | 21              | (19)          |
| - Despesas antecipadas   | -              | -             | -               | -             |
| - Outras Contas a receber  | -              | -             | -               | -             |
| - Crédito de pessoas ligadas   | -              | -             | (20)            | -             |
| - Créditos e Valores   | -              | -             | (399)           | -             |
| Aumento (redução) de passivos:   |                |               |                 |               |
| - Fornecedores   | -              | -             | 79              | (17)          |
| - Adiantamentos  | -              | -             | (43)            | -             |
| - Obrigações fiscais   | (1.605)        | 1.186         | (13.728)        | 1.799         |
| - Outras trabalhistas  | -              | -             | (20)            | (64)          |
| - Contas a Pagar   | -              | -             | (11.504)        | -             |
| - Outras obrigações  | 989            | (21)          | 850             | 20.774        |
| <b>Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais</b>  | <b>(1.256)</b> | <b>12.752</b> | <b>(19.937)</b> | <b>41.839</b> |
| <b>DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 (Em milhares de reais)</b> |                |               |                 |               |
| <b>Controladora</b>  | <b>2016</b>    | <b>2015</b>   | <b>2016</b>     | <b>2015</b>   |
| Receta de Locação Imóveis  | 336            | 194           | 1.348           | 12.590        |
| Receta vendas unidades Imobiliárias  | -              | -             | 1.200           | -             |
| Receta Atividades Agrícolas  | -              | -             | 16.462          | -             |
| Variáveis Patrimoniais Líquidas  | -              | -             | 2.320           | 1.905         |
| Deduções de Vendas   | (12)           | -             | (1.121)         | (752)         |
| <b>Receta Líquida de Vendas</b>  | <b>324</b>     | <b>194</b>    | <b>20.209</b>   | <b>13.733</b> |
| Custo dos Produtos Vendidos  | (324)          | (324)         | (3.215)         | (1.863)       |
| <b>Lucro Bruto</b>   | <b>0</b>       | <b>0</b>      | <b>16.994</b>   | <b>11.870</b> |
| <b>Recargas (Despesas) Operacionais</b>  |                |               |                 |               |
| Gerais e administrativas   | (2.611)        | (2.664)       | (7.724)         | (8.659)       |
| Depreciação e Amortização  | (61)           | (53)          | (928)           | (228)         |
| Impostos e Taxas   | (28)           | (34)          | (1.332)         | (753)         |
| Resultado de equivalência patrimonial  | 8.244          | 7.252         | -               | -             |
| Outros receitas (despesas) operacionais  | (30)           | (118)         | 29              | 4.849         |
| <b>Lucro (Prejuízo) Operacional</b>  | <b>5.838</b>   | <b>4.577</b>  | <b>6.939</b>    | <b>7.079</b>  |

As depreciações do imobilizado estão calculadas pelo método linear, com base nas taxas anuais previstas na legislação que levam em conta a vida útil econômica do bem e valor residual e foram computadas no resultado do exercício como despesas operacionais.

**RCB MELLÃO PARTICIPAÇÕES S/A**  
 CNPJ 09.516.458/0001-72  
 CAPITAL FECHADO  
**BALANÇO PATRIMONIAL**

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Fimados em 31 de Dezembro de 2016 E 2015 (Em milhares de reais)**

|                                      | Capital Social |              | Reserva de Lucros |              | Lucros/Prejuízos Acumulados |          | Resultado Disponível Assembleia |               | Total |
|--------------------------------------|----------------|--------------|-------------------|--------------|-----------------------------|----------|---------------------------------|---------------|-------|
|                                      | 2016           | 2015         | 2016              | 2015         | 2016                        | 2015     | 2016                            | 2015          |       |
| <b>Em 31 de Dezembro de 2014</b>     | <b>24.504</b>  | <b>596</b>   | <b>1.405</b>      | <b>2.564</b> | <b>(2.835)</b>              | <b>-</b> | <b>(2.835)</b>                  | <b>29.068</b> |       |
| Prejuízo do exercício                | -              | -            | -                 | -            | -                           | -        | -                               | -             | -     |
| <b>Em 31 de Dezembro de 2015</b>     | <b>24.504</b>  | <b>596</b>   | <b>1.405</b>      | <b>2.564</b> | <b>(2.835)</b>              | <b>-</b> | <b>(2.835)</b>                  | <b>26.233</b> |       |
| Lucro Líquido do Exercício           | -              | -            | -                 | -            | 8.960                       | -        | -                               | 8.960         | -     |
| Reserva legal                        | -              | -            | 448               | -            | (448)                       | -        | -                               | -             | -     |
| Reserva estatutária                  | -              | -            | -                 | 1.344        | (1.344)                     | -        | -                               | -             | -     |
| Dividendos especiais                 | -              | -            | -                 | -            | (1.000)                     | -        | -                               | (1.000)       | -     |
| Resultado a Disposição de Assembléia | -              | -            | -                 | -            | (4.333)                     | -        | -                               | 4.333         | -     |
| <b>Em 31 de Dezembro de 2016</b>     | <b>24.504</b>  | <b>1.044</b> | <b>2.749</b>      | <b>1.564</b> | <b>-</b>                    | <b>-</b> | <b>4.333</b>                    | <b>34.192</b> |       |

**Demonstração do Resultado para os Exercícios Fimados em 31 de Dezembro de 2016 e 2015 - Em Reais (Em milhares de reais Exceto Resultado por Ação)**

|  | 2016          | 2015           |
|--|---------------|----------------|
| <b>Recargas (Despesas) Operacionais</b>                      |               |                |
| Gerais e administrativas                                     | (27)          | (11)           |
| Impostos e Taxas   | (21)          | (0)            |
| <b>Lucro (Prejuízo) Operacional</b>                          | <b>(47)</b>   | <b>(11)</b>    |
| <b>Resultado Financeiro</b>                                  |               |                |
| Receitas financeiras   | 12.037        | 584            |
| Despesas financeiras   | (2)           | (2)            |
| <b>Recargas (Despesas) Operacionais</b>                      | <b>12.035</b> | <b>582</b>     |
| <b>Recargas (Despesas) Operacionais</b>                      |               |                |
| Outras Receitas (Despesas) Operacionais                      | 301           | 572            |
| <b>Recargas (Despesas) Não Operacionais</b>                  | <b>301</b>    | <b>572</b>     |
| Outras Receitas (Despesas) não operacionais                  | -             | (3.306)        |
| <b>Lucro Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b> | <b>12.288</b> | <b>(2.163)</b> |
| Imposto de renda   | (2.441)       | (487)          |
| Contribuição social sobre o lucro líquido                    | (887)         | (184)          |
| <b>Recargas (Despesas) Não Operacionais</b>                  | <b>3.328</b>  | <b>(671)</b>   |
| <b>Lucro Líquido do Exercício</b>                            | <b>8.960</b>  | <b>(2.835)</b> |
| <b>Lucro por Ação</b>  | <b>3,71</b>   | <b>(1,17)</b>  |

de Contabilidade - CFC, Resolução 750/93, 1.255/2009 e 1282/2010. Na elaboração do conjunto completo das demonstrações contábeis para as PMEs, a empresa deixou de apresentar a Demonstração do Resultado Abrangente, apresentado em substituição a esta a demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, uma vez que as únicas alterações havidas no Patrimônio Líquido são oriundas do Resultado do Exercício, constituição de Reservas legais e estatutárias e Pagamentos de Distribuição de Lucros propostos. **3.Principais Práticas Contábeis:** As principais práticas contábeis adotadas estão apresentadas a seguir: a) Lucro Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social

**ENCERRADAS EM 31/12/2016**  
**1.Contexto Operacional:** A empresa SPM Participações S/A é uma Sociedade empresária, tributada pelo Lucro Presumido, com sede em São Paulo na Av. Brigadeiro Faria Lima, 2092 15º andar, Estado de São Paulo, tendo como objeto a administração em geral de bens móveis e imóveis próprios e a participação em outras sociedades. **2.Apresentação das Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas:** A empresa declara que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, sendo Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado, Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados e Demonstração do Fluxo de Caixa foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a Lei 11.638/2007 e o Pronunciamento Técnico PME - Contabilidade para pequenas e Médias Empresas, emitido pelo comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, Resolução 750/93, 1.255/2009 e 1282/2010. Na elaboração do conjunto completo das demonstrações contábeis para as PMEs, a empresa deixou de apresentar a Demonstração do Resultado Abrangente, apresentado em substituição a esta a demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, uma vez que as únicas alterações havidas no Patrimônio Líquido são oriundas do Resultado do Exercício, constituição de Reservas legais e estatutárias e Pagamentos de Distribuição de Lucros propostos. **3.Principais Práticas Contábeis:** As principais práticas contábeis adotadas estão apresentadas a seguir: a) Determinação do resultado O resultado é apurado em obediência ao regime de competência do exercício que independe do recebimento ou pagamento. b) Caixa e equivalente de caixa incluem dinheiro em caixa e depósitos em bancos e aplicações Financeiras. c) Ativos Não circulantes: O imobilizado de uso está registrado ao custo de aquisição.

**BALANÇO PATRIMONIAL**

**Levantado em 31 de Dezembro de 2016 e 2015 (Em milhares de reais)**

|                                    | 2016          |               | 2015 |   |
|------------------------------------|---------------|---------------|------|---|
|                                    |               |               |      |   |
| <b>Ativo Circulante</b>            |               |               |      |   |
| Caixa e equivalentes de caixa      | 27.284        | 18.497        | -    | - |
| Outros Créditos                    | 166           | 19            | -    | - |
| Impostos a recuperar               | 26            | 19            | -    | - |
| Despesas antecipadas               | 27.476        | 18.516        | -    | - |
| <b>Não Circulante</b>              |               |               |      |   |
| Investimentos                      | 8.522         | 8.522         | -    | - |
| <b>Total do Ativo</b>              | <b>35.998</b> | <b>27.038</b> |      |   |
| <b>Passivo Circulante</b>          |               |               |      |   |
| Obrigações fiscais                 | 45            | 24            | -    | - |
| Outras obrigações                  | 529           | 660           | -    | - |
| <b>Total do Passivo Circulante</b> | <b>575</b>    | <b>685</b>    |      |   |
| <b>Não Circulante</b>              |               |               |      |   |
| Pessoas Ligadas                    | 82            | 121           | -    | - |
| Obrigações Tributárias             | 1.149         | -             | -    | - |
| <b>Total do Passivo</b>            | <b>1.231</b>  | <b>121</b>    |      |   |
| <b>Patrimônio Líquido</b>          |               |               |      |   |
| Capital social                     | 24.504        | 24.504        | -    | - |
| Reservas de lucros                 | 5.366         | 4.564         | -    | - |
| Lucros ou Prejuízos Acumulados     | 4.332         | (2.835)       | -    | - |
| <b>Total do Passivo</b>            | <b>35.998</b> | <b>27.038</b> |      |   |

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Encerradas em 31/12/2016**  
**1.Contexto Operacional:** A empresa RCB Mellão Participações S/A é uma Sociedade empresária, tributada pelo Lucro Presumido, com sede em SP na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2092 15º andar, Estado de SP, tendo como objeto a administração em geral de bens móveis e imóveis próprios e a participação em empresas financeiras, imobiliárias, comerciais ou agrícolas. **2. Apresentação das Demonstrações Contábeis:** A empresa declara que as demonstrações contábeis, sendo Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado, Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados e Demonstração do Fluxo de Caixa foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a Lei 11.638/2007 e o Pronunciamento Técnico PME - Contabilidade para pequenas e Médias Empresas, emitido pelo comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, Resolução 750/93, 1.255/2009 e 1282/2010. Na elaboração do conjunto completo das demonstrações contábeis para as PMEs, a empresa deixou de apresentar a Demonstração do Resultado Abrangente, apresentado em substituição a esta a demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, uma vez que as únicas alterações havidas no Patrimônio Líquido são oriundas do Resultado do Exercício, constituição de Reservas legais e estatutárias e Pagamentos de Distribuição de Lucros propostos. **3.Principais Práticas Contábeis:** As principais práticas contábeis adotadas estão apresentadas a seguir: a) Lucro Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social

**LIMEIRATEC TECNOLOGIA S/A**  
 CNPJ nº. 07.929.157/0001-45  
**Relatório da Diretoria**

**Senhores Acionistas:** Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. O Balanço Patrimonial e as respectivas Demonstrações Financeiras, acompanhado das Notas Explicativas esclarecedoras das principais práticas contábeis adotadas pela Sociedade, no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2016. Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas, para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

São Paulo, 20 de janeiro de 2017

**Balanço Patrimonial encerrado em 31 de Dezembro de 2016 e 2015 - Em Reais**

|  | 31.12.2016          |                     | 31.12.2015 |   |
|--|---------------------|---------------------|------------|---|
|  |                     |                     |            |   |
| <b>Ativo Circulante</b>                        |                     |                     |            |   |
| Disponibilidades                               | 463.529,19          | 460.703,24          | -          | - |
| Contas a Receber                               | 101.199,19          | 98.373,24           | -          | - |
| <b>Ativo Não Circulante</b>                    |                     |                     |            |   |
| Imóveis  | 5.699.016,74        | 5.697.835,64        | -          | - |
| Imóveis a Recuperar                            | 4.181.005,52        | 4.181.005,52        | -          | - |
| Devedores por Compromisso de Compra de Imóveis | 1.500.000,00        | 1.500.000,00        | -          | - |
| Depósitos Judiciais                            | 1.629,84            | 1.629,84            | -          | - |
| <b>Imobilizado</b>                             |                     |                     |            |   |
| Sistema de Processamento de Dados              | 774,25              | 774,25              | -          | - |
| (-) Depreciações Acumuladas                    | (774,25)            | (747,47)            | -          | - |
| <b>Total do Ativo</b>                          | <b>6.162.545,93</b> | <b>6.158.538,88</b> |            |   |

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31 de Dezembro de 2016**  
**1 - Contexto Operacional** - A empresa tem por objeto social o desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-customizáveis. **2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis** - As demonstrações contábeis referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2016, foram elaboradas de acordo com as disposições contidas nas práticas contábeis adotadas no Brasil. **3 - Principais Práticas Contábeis** - Contas a receber refere-se a valores devidos por terceiros, que serão recebidos nos próximos exercícios. Os imóveis contabilizados no ativo não circulante, estão lançados pelo seu custo de aquisição. A conta depósitos judiciais está em garantia de IPTU junto à Prefeitura. O imobilizado está registrado ao custo de aquisição e a depreciação calculada pelo método linear, com taxas que levam em consideração a vida-